合复兴 E⒛ 21〕 27号

关于印发 《合肥市复兴置业投资有限公司

工程变更管理实施细则》的通知

公司各部门:

《合肥市复兴置业投资有限公司工程变更管理实施细则》

已经公司党委会议研究通过,现予以印发,请认真遵照执行。

合肥市

心、,11pPo1:$￠

合肥市复兴置业投资有限公司

工程变更管理实施细则

第一章 总 贝刂

第一条 为进一步规范合肥市复兴置业投资有限公司

(以 下简称
“公司

” )建设项目工程变更行为,使工程变

更管理工作标准化、规范化和程序化,合理控制工程造价 ,

确保工程质量。根据 《瑶海区政府投资建设项目工程变更

实施细则》及有关法律法规,结合公司实际,制定本细则。

第二条 适用范围为公司投资建设的项目,主要包括 :

复建点、租赁住房、市政道路、学校及其他公共建筑等项

目。

第三条 法务审计部负责工程变更的牵头审查工作,并

组织变更审查会议,其他相关部门负责配合。

第四条 工程变更应以确保工程质量、安全、环保,以

节省建设资金、节约资源和推动技术进步为目标,符合国

家工程建设强制性标准条文及相关技术规范的规定,满足

使用功能和环境保护的要求。

第二章 变更内容

第五条 本细则所称工程变更是指项目自工程初步设计

批准之日起至通过竣工验收正式交付使用之日止,对 已批

准的初步设计文件、技术设计文件或施工图设计文件在实

施阶段所发生的工程规模、技术标准、工作内容、工程数

量、结构型式等进行的调整和修改。

第六条 有下列情形之一的,可 以提出变更申请 :

(一 )设计文件中存在漏、缺设计内容的;

(二 )因勘察资料不详尽或其他原因导致设计不准确 ,

存在质量和安全隐患的;

(三 )原 勘察设计成果与自然条件 (含地质、水文、

地形等 )不符的;

(四 )在不降低工程质量和使用功能的前提下,能有

效减少工程数量、降低施工难度和工程成本,加快施工进

度而进行设计优化的;

(五 )有利于确保工程质量、安全、环保和节约用地 ,

避免水土流失,改善施工条件而进行调整或修改设计的;

(六 )涉及农田、水利、工矿、城镇规划、景区开发、

生态建设以及文物、环境保护等原因,需要对原设计进行

修改和完善的;

(七 )受地理条件限制等客观原因影响,需要对原项

目建设内容、建设规模、建设标准等进行调整或取消的;

(八 )因 国家法律、法规和各类技术标准等修改,需

要对原项目建设内容、建设规模、建设标准等进行调整的;

(九 )根据市政府、市政府相关主管部门、区政府要

求,或 因相关规划、区域规划的调整,经 区政府批示,需

要对项目建设内容、建设规模、建设标准和施工工期进行

调整的;

(十 )对工程施工过程中存在重大安全隐患或可能发

生重大安全事故,需进行紧急抢险救灾而采取的工程措施。

第三章 变更议题申报

第七条 工程勘察、设计、施工、监理单位均可以向我

公司提出工程变更建议,工程管理部也可以直接提出工程

变更建议。变更建议应当以书面形式提出,并注明变更理

由。

工程管理部应组织勘察设计单位完成变更的施工图设

计,并会同施工、监理单位对工程变更的方案、内容、造

价等进行审查。

第八条 工程变更审查主要是审查工程变更是否成立 ,

以及工程变更的必要性、科学性和现场情况的真实性等 ,

不得代替监理单位、审计单位对工程变更的具体数量和价

格进行审查。工程变更最终的数量和价格,以 审计结果为

准。定价原则按照项目合同约定、招标文件及政府相关规

定执行。

第九条 会签程序

变更议题申报后,由 法务审计部审核资料的真实性、

完整性,符合规定的予以登记受理并完善相关程序,原则

上审核时限如下:

(一 )设计咨询人员 3日 内完成审核意见;

(二 )造价咨询人员 7日 内完成审核意见;

(三 )法务审计部应及时将咨询人员的审查意见告知

项目负责人。项目负责人协调设计、监理、施工单位在规

定时间内予以答复,同 时补充完善所需材料。办理时间原

则上不得超过 7个工作日,因特殊情况项目确需延长时间

的,经分管领导同意后予以延期;

(四 )工程变更议题材料审核通过后,应在 14个工作

日内完成公司内部审批、上会审议等流程。

第十条 对于工程单项变更造价 (绝对值 )超过 50万

元的,经 区政府常务会议批准后方可实施;对于工程单项

变更造价 (绝对值 )小 于 50万元 (含 50万元 )大于⒛ 万

元的,经 区政府常务副区长批准后方可实施;对于工程单

项变更造价 (绝对值 )小 于⒛ 万元 (含 ⒛ 万元 )的 ,经

区政府分管建设副区长批准后方可实施;对设有暂列金额、

单项变更金额 (增加 )小于 10万元 (含 )且累计不超过暂

列金额的,或未设暂列金额、单项变更金额 (增加 )小 于

10万元 (含 )且累计不超过工程总造价 5%的 ,由公司变更

审查会通过后方可实施。

第四章 变更议题审查

第十一条 工程变更议题审查会由公司主要负责人主持

召开。

第十二条 参会人员:议题申报人 (项 目负责人 )、 法

务审计部、发展计划部相关人员;项 目所属部门负责人、

分管领导、公司主要负责人;设计咨询、造价咨询人员;

项目设计单位 (如需要 )。

第十三条 变更事项审查

(一 )议题汇报人按照变更的起因、过程、最终方案、

以及各方主体的责任进行阐述;

(二 )变更项目所属部门负责人进行补充说明;

(三 )变更设计单位进行说明 (如需要 );

(四 )设计咨询、造价咨询人员阐述审查结果;

(五 )与 会领导对变更的合理性进行研判,并给出明

确意见;

(六 )形成会议纪要,根据会议要求完善后续程序。

变更议题审议通过后项目负责人安排施工单位组织实

施变更内容,完成后履行
“
变更结算

”
程序。上述程序全

部完成后方可对工程联系单进行签章 (变更审查专用章 )

计入最终结算。

第五章 变更议题实施

第十四条 工程变更应先批准后实施,未经公司变更会

议审查通过的,原则上不得先行施工。涉及存在重大安全

隐患、地基处理、工艺需求连续作业等应急抢险事宜需在

实施的同时完善以下手续:

(一 )单项金额未超过 10万的变更事项,由工程管理

部牵头,项 目负责人填写 《应急抢险事项审批表》,由部

门负责人、分管领导、主要负责人会签,并交至法务审计

部留档 ;

(二 )单项金额超过 10万的变更事项,除按上条规定

外,法务审计部牵头与区审查办沟通,完善相关手续,审

批通过后方可施工。

(三 )审批完成后一个月内需完成变更资料申报工作 ,

未履行申请程序擅自施工或未在规定时限内完成资料补充

的变更一律不予认可,所产生的费用由施工单位自行承担 ,

并追究相关责任人责任。

第十五条 未按本细则规定程序实施的工程变更一律不

予认可。审查通过的项目,原则上不得再次变更;审查未

通过的项目,无正当理由不得再次提出。严禁将变更内容

拆分申报。

第十六条 及时申报变更结算资料 (原 一单一价 )。 项

目负责人应在变更施工完成后 15个 日内报送变更材料结算

审核。经造价咨询人员对报送材料及结算价审核无误后 ,

在公司变更审查会审议确认。未及时办理变更结算的一律

不予认可,不计入最终结算,所产生的费用由施工单位自

行承担。

第十七条 及时督促施工企业申报甩项或造价费用减少

的变更。工程甩项,或工程规模、技术标准、工作内容、

工程数量、结构类型等原因而造成造价费用减少的工程变

更,项 目负责人应督促施工企业在变更指示发出后 30日 内

申报变更审查,未按时间完成申报将追究相关责任人责任。

第十八条 严格履行变更核减结算申报程序。法务审计

部依据变更核减的工程联系单登记台账,项 目负责人督促

施工企业申报核减变更结算。在工程结算申报时,法务审

计部配合财务融资部做好审查结算相关工作。

第十九条 变更结算审查

(一 )议题申报人阐述变更实施情况,对实际工程量

与
“工程量预算单

”
是否存在差异进行说明;

(I二 )

(∶三 )

(四 )

确意见 ;

(五 )

序。

变更项目所属部门负责人进行补充说明;

造价咨询人员阐述审查结果;

与会领导对变更结算事宜进行研判,并给出明

形成会议纪要,根据会议要求完善后续签章程

第六章 资料存档

第二十条 变更结算审查完成后,法务审计部将变更初

审记录、工程联系单、工程量预算单、会议纪要等相关资

料移交项目负责人,并由项目负责人移交公司档案室存档 ,

法务审计部留存上会电子版材料,以备查。

第七章 法律责任

第二十-条 因勘察、设计、施工、监理等单位责任引

起工程变更,造成经济损失或不良影响的,一经认定,按

照合同约定和相关法律法规处理。责任部门须于变更会议

纪要出具后 7个工作日内向处罚对象发出处罚告知书,落

实变更审查会议处罚决定。

第二十二条 施工单位、监理单位、审计单位、设计单

位相互串通,采取弄虚作假等手段谋取非法利益的,由建

设行政主管部门按照国家相关法律法规追究相应责任;涉

嫌犯罪的,移送司法机关处理。

第八章 附 贝刂

第二十三条 本细则的解释权属合肥市复兴置业投资有

限公司。本规则的制定、修改须经公司党委会审议通过。

第二十四条 本细则自发布之日起施行,有效期 1年。

1.工程变更流程示意图

2.变更议题资料清单

3.变更结算资料清单

附件 ⒈ 工程变更流程图

申请单位提出变更建议

设计、造价人员审核

实施变更
l
Ⅰ

ˇ

实施完成后履行变更结算程

序 (一单一价 )

Ⅰ
L
v

造价咨询人员审核
l
I
v

变更结算审查会

不通过

限期完善

项目负责人汇总材料

因材料不齐的完善资料重新

申报

因变更理由不充分等导致

的 f驳回变更申请 `由项目

负责人书面告知施工单位变

附件2∶    变吏议题资料清单

(原件一份及扫描件 )

1.工程变更审查申报表 (附表 2-1);

2.变更初审记录表 (附表 2-2);

3.情况说明 (分析变更原因及责任 ),因 时间、节点

变化产生变更的需提供具体时间脉络图,情况说明需对变

更内容表述清晰,重点阐述变更的起因、必要性、变更方

案情况,变更前原投标报价及变更时市场价格需明确 (附

另吏2-3) ;

4.工程联系单 (施工、监理、设计单位意见明确,附
厉吏2-4) ;

5.工程量预算单 (施工、监理、审计单位意见明确 ,

附表 2-5);

6.合同、招标文件、商务标、清单、答疑、不平衡报

价分析、专家论证意见 (如有 )等 ; (涉及到某部分内容

的需复印 )

7.图纸 (变更前后对比图纸,变更图纸需盖章 )、 照

片

8.涉及相关规范的需提供规范文件,若涉及验收相关
主管单位提出的需有验收意见书或专题验收会议纪要

9.需提供现场踏勘资料及专家论证资料的均需提供。

10.经公司同意先施工后补手续的变更事宜需提供
“工

程变更特殊事项审批表
” (附表 2-6)。

10

附表 2-1 工程变更审查申报表

(申 报日期: 年 月 日 )

提请议题

提请部门 汇报人
参与

部门

变

更

内

容

简

要

说

明

附

件

部门负责人意见

法务审计部

预审意见

分管领导意见

总经理意见

董事长意见

附表2-2    变更初审记录表

变更议题

申报时间

初审意见 落实情况

设计咨询人员审查意见:

意见提出时间:

审查问题办理情况:

办结时间:

造价咨询人员审核意见:

意见提出时间:

审查问题办理情况:

办结时间:

变更初审意见:

⊥2

附表2-3关于 XX项目XX变更的情况说明

(模板 )

一、变更内容:阐述需简单明了,重 点阐述变更的起因、

必要性、变更方案具体情况。

二、变更原因及处理建议:属于XX原 因导致,(设计失误、

验收规范调整、业主要求、设计优化提升等 ),建议同意

xx变更。

三、变更价款:具体造价及工程量经跟踪审计审核后增

力口/减少ⅩⅩ元。

四、项目变更统计 :

1.合 同 价 :xxⅩ 元 ;其 中 预 留 金 :XXⅩ 元 。

2.项 目变更统计表 :

序号 签证名称 变更金额 上会日期 会议纪要 区审情况

l ⅩX号∷ ⅩⅩ

变更

ⅩⅩⅩ XX+XX

BXXB

xx年 xx次变

更审查会

Ⅹxˉ年
L ⅩX

次区审会

n
z ⅩⅩ焉∷ xX

变更

XXX xⅩ 年̄L xx

月ⅩX日

xx年 xx次变

更审查会

xⅩ 年̄L xx

次区审会

附表 2-4

项目名称 :

工程联系单

项目编号 :ⅩⅩ项目司01号

提请议题 :

容

致

内

施 工 单 位

项 目 经 理

监理单位 :

总/专监理工程师

设计单位 :

项 目 负 责 人

建设单位 :

项 目 负 责 人

14

附表 2-5

项目名称 :

工程量 预 算单

项目编号 :XⅩ 项目刊01号

变更名称:

预算工程量 :

施 工 单 位

项 目 经 理

监理单位 :

总/专监理工程师

审计单位 :

项

日

负 责 人

期

建设单位 :

项 目 负 责 人

15

0

州
跖

〓氓
桠
￥
姊
删

囟
坻
胆
壬

〓氓
桠
割
剡
形

.

〓氓
鞭
叶
督
翅
愆

《
苌
以
谳
胆
壬

〓氓
鞭
<
帜

斌
〓
禄

巾
忐
以
巛

φ
蚊 巛  蝻  驷

髁
≡
妊
骨

批

趸

烛

劁

〓<
胆

岳〓撬
坩
匝
肾

0
虫

聪
妾

附件 ⒊

变更结算资料清单

1.会议纪要

2.施工过程中影像资料

3.工程联系单

4.变更签证价款审核 (定案 )表 (相关单位需签字、

盖章、签署意见、日期 )

5.工程经济签证单 (相 关单位需签字、盖章、签署意

见、日期,附表 3-1)

6.已 完工程量确认单 (经施工、监理、跟踪审计、建

设单位项目负责人确认 )。

7.(跟踪审计或监理单位 )变更签证价款审核表 (附表

3-2)

8.施工过程中现场原始记录 (包含业主、施工、监理、

跟踪审计四方的确认记录 )。

17

附表3-1∶   工程经济签证单

项目名称 :    工程联系单 (签证 )编号 :XX项目⑴01号

提请议题

建设单位审批情况 (会议纪要或审批表编号 ):

致 :

内容 :

施工单位项目经理

日      期

完成情况 (工程量、质量、工期等 )

总/专监理工程师

建设单位 :

项 目 负 责 人

日     期

审计单位 :

项 目 负 责 人

日     期

⊥8

Φ

吞
本
划
踟

廿

〓u
鳞

H
搜

⌒
·ι

.
r
灬

ˇ

疑
娴
怒
扛

⌒
 冖凵叭〓̌

菸
娟
裂
怔

⌒
t
凵

`
ˇ

邸
娟
蚁
扯

廿

〓世
卅
卡
怔
媵
蜜

⌒
汩̀
ˇ

冬
削
怔
喇

嘏
^
胆

骒

卡

φ

廿

〓u
肼

粼
删

巾
赎 巛 垧 耻

φ
〓
Τ
皿
邱
¤

〓巾
忐

⌒
甲
蝻
ˇ
斟
账
沓
泄
H髁

埝
扯
椭
冬
H
蚓

㈣
槲

〓楱
埘
匝
邱

N
点

聪
妾

0
N